ДУМА МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

    28.04.2015 г.                                                                                           № 60
Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Мамско-Чуйского района

«О деятельности Контрольно-счетной
 палаты Мамско-Чуйского района в 2014 году»
         Заслушав  и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2014 году», Дума Мамско-Чуйского района
РЕШИЛА:

        1. Утвердить отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2014 году» (прилагается).

        2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Мамский горняк» и на официальном сайте муниципального образования Мамско-Чуйского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
                    Мэр района                                                А.Б. Сергей

Приложение

к решению Думы района

от 28.04.2015 г. № 60
Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района
за 2014 год
В отчёте отражена деятельность Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района (далее – КСП) по решению в 2014 году задач, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных органов», а также результаты совместной работы с Думой Мамско-Чуйского муниципального района и с представительными органами городских поселений района по реализации полномочий местного самоуправления.

В 2014 году работа КСП осуществлялась в соответствии с планом работы, утверждённым распоряжением Контрольно-счётной палаты Мамско-Чуйского района. Планирование и организация контрольных мероприятий осуществлялась с учётом предложений мэра района, основываясь на принципах эффективной организации проведения внешнего муниципального финансового контроля, обеспечения выполнения законности, объективности, независимости и гласности.

Все запланированные мероприятия исполнены в полном объёме.

    Традиционно, финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Независимо от тематики и объектов контроля ключевой задачей каждого мероприятия ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.
За отчётный период проведено 50 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В процессе проверок охвачен 44 объекта контроля, из них 6 органа местного самоуправления.

Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитической деятельности проведена 31 экспертиза, подготовлено 31 заключение на проекты нормативно-правовых актов органов местного самоуправления. В их числе, прежде всего, заключения на проект бюджета МО «Мамско-Чуйский район» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов, о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Мамско-Чуйский район» в течение 2014 года. Кроме того проводилась экспертиза проектов бюджетов городских поселений Мамско-Чуйского района на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов, о внесении изменений в бюджеты городских поселений района, а также по другим вопросам в пределах компетенции КСП.

Все заключения своевременно направлялись в районную Думу для использования при принятии соответствующих решений. Экспертными заключениями внесено 8 предложений, из них при принятии решений учтено 5.
Результаты контрольной деятельности КСП района
По-прежнему, приоритетным направлением остаётся контрольная деятельность КСП Мамско-Чуйского района. В отчётном периоде проведено 19 контрольных мероприятий, в том числе с выездом в 4 городских поселения района. Объём проверенных средств составил 3822,7 тыс. рублей, их них 100% это бюджетные средства. Выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 3558,8 тыс. рублей, в том числе:

-из них нецелевое использование бюджетных средств 278,4 тыс. рублей;
-объем средств использованных с нарушениями действующего законодательства – 3280,4 тыс. рублей.

          КСП района проведены следующие контрольные мероприятия:
         1.Внешняя проверка годовой отчетности городских поселений района и подготовлены заключения об исполнении бюджета поселений за 2013 год.
         В соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации согласно заключёнными Соглашениями о передаче КСП района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета поселения в отчётном 2014 году КСП района осуществила плановую внешнюю проверку исполнения бюджета за 2013 год в 5 городских поселениях Мамско-Чуйского района.

Заключения о результатах внешних проверок годовых отчётов об исполнении местных бюджетов подготовлены КСП в сроки, установленные БК РФ и направлены в соответствующие муниципальные образования.

Общая сумма доходов в проверенных муниципальных образованиях составила 46672,1 тыс. рублей, сумма расходов –55012,1 тыс. рублей.
         2.Внешняя проверка годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств, Отдела образования, Финансового управления администрации Мамско-Чуйского района по результатам которых подготовлено заключение об исполнении бюджета района за 2013 год.

        Основные нарушения, установленные при проведении внешней проверки:
        Анализ отчетов главных распорядителей и получателей бюджетных средств (ф.0503127) показал, что в основном, неисполнение лимитов бюджетных обязательств в разрезе КОСГУ, связано с тем что при составлении бюджета МО Мамско-Чуйского района не учитывается фактическая потребность учреждений в средствах бюджета, которая ниже доведённых ассигнований:

- в МКОУ ДОД «ДМШ» расходы на коммунальные услуги составили 276, 0тыс.рублей (из них предоплата ОАО «Облжилкомхоз» в сумме-132, 3тыс.рублей за услуги 2014года) или 32,8% от запланированных 842,0 тыс. рублей, сумма отклонения составила 566,0 тыс. рублей;

-в учреждениях Отдела Образования расходы на коммунальные услуги составили 12956, 1тыс.рублей или 71,9 % от запланированных 18009, 5тыс.рублей, сумма отклонения составила 5053, 4тыс.рублей.

Низкий процент исполнения бюджета в целом по вышеуказанным учреждениям: МКОУ ДОД «ДМШ» -89,0%; Отдел Образования-93,0% свидетельствует об отсутствии анализа и контроля со стороны финансового управления.
        3.«По результатам проверки порядка взимания родительской платы в дошкольных учреждениях Мамско -Чуйского района» по запросу мэра района.

       В ходе проверки выявлены нарушения:

       - Порядок взимания родительской платы в образовательных учреждениях Мамско-Чуйского района нормативными и правовыми актами органов местного самоуправления и Отдела образования Мамско -Чуйского района не определен;

       -в действующем на момент проверки Постановлении Администрации Мамско-Чуйского района № 119 от 13.08.2013 года не предусмотрена льгота, которая согласно п.3 ст.65 Закона № 273-ФЗ «Об образовании в РФ, дает право не вносить отдельным категориям родителей плату за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях района;

       -расчет размера родительской платы в дошкольных учреждениях Мамско-Чуйского     района не соответствует требованиям законодательства;

       -при расчете родительской платы, не учтены графики работы учреждений дошкольного образования;

       -цели, на которые направляются средства родительской платы, не соответствуют требованиям ФЗ № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

       4. «По результатам проверки устранения нарушений выявленных в ходе проверки реализации Закона Иркутской области от 08.10.2007 года №76 –ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» , по запросу мэра района.
        Выявлены нарушения:

       -правоустанавливающие нормативные, правовые акты Отдела Образования администрации района, регламентирующие обеспечение питанием школьников за счет районного бюджета, не разработаны;

       -перерасход средств районного бюджета за период 01.09.2013г.-31.01.2014г. составил-74419,15 рублей;

       -учащиеся МКОУ «Согдиондонская СОШ», МКОУ «Горно-Чуйская СОШ», за счет средств районного бюджета, получают более качественное питание, исходя из фактической стоимости питания на одного учащегося в день, что указывает на разный подход к питанию учащихся в школах района;

       - в нарушения требований бухгалтерского учета родительская плата в кассу Отдела Образования, не сдается, на лицевых счетах учреждений и по данным бухгалтерского учета не учитывается;

       - в счет родительской платы в нарушение требований санитарно-эпидемиологических правил и норматива СанПиН 2.4.5.2409-08, утвержденного постановлением государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 года № 45, от частных лиц принимаются продукты питания неустановленного качества. В т.ч. продукты питания с ограниченным сроком годности и специальными требованиями к условиям хранения: маргарин, масло сливочное, яйцо, молоко сухое.
       5. «Проверка использования учреждениями сферы образования района бюджетных средств на реализацию мероприятий по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области», в рамках совместного контрольного мероприятия с КСП ИО.

        КСП района проведена проверка Программы в МКОУ «Мамская средняя образовательная школа», МКОУ «Луговская средняя образовательная школа», МКОУ «Витимская средняя образовательная школа», МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа».

       В ходе проверки установлено:
       Средства в сумме-1145,3тыс.рублей направлены на монтаж системы пожарной сигнализации в вышеуказанных образовательных учреждениях и реализованы в нарущение бюджетного законодательства отсутствие принятых в установленном порядке бюджетных обязательств.
      6. «Проверка использования учреждениями сферы культуры района бюджетных средств на реализацию мероприятий по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области», в рамках совместного контрольного мероприятия с КСП ИО.

       КСП района проведена проверка Программы в МКУ РКДЦ «Победа».

       В ходе проверки установлено:

       Средства в сумме-185,0тыс.рублей направлены на монтаж системы пожарной сигнализации в клубах «Сибиряк» п.Луговский, «Горняк» п.Согдиондон, «Витим» п.Витимский, «Юность» п.Колотовка»ениях и реализованы в нарущение бюджетного законодательства в отсутствие принятых в установленном порядке бюджетных обязательств.
      7.«Проверка использования учреждениями городскими поселениями района бюджетных средств на реализацию мероприятий по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области», в рамках совместного контрольного мероприятия с КСП ИО.
        КСП района проведена проверка Программы в Мамском, Луговском, Витимском, Горно-Чуйском и Согдиондонском городских поселениях.
        В ходе проверки установлено:
       -в Мамском ГП мероприятия перечня народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в 2013 году реализованы в сумме-1466,8тыс.рублей в отсутствие принятых в установленном порядке бюджетных обязательств;

       -в Горно-Чуйском ГП мероприятия перечня народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в 2013 году реализованы в сумме-121,0тыс.рублей в отсутствие принятых в установленном порядке бюджетных обязательств;

        -в Согдиондонском ГП мероприятия перечня народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в 2013 году реализованы в сумме-121,2тыс.рублей в отсутствие принятых в установленном порядке бюджетных обязательств.
       Согласно ст.306.8БК РФ, начиная с августа 2013года, при нарушении получателем бюджетных средств условий получения межбюджетных трансфертов предусматривается бесспорное их ввзыскание и административная ответсвенность.

      Учитывая вышеизложенное, а также с целью обеспечения использования в 2014году субсидии из областного бюджета в соответствии с нормами бюджетного законодательства, КСП района организована работа с администрациями городских поселений района по принятию муниципальных правовых актов, установливающих расходные обязательства по финансироваю мероприятий народных инициатив.

      8. «Проверка сметы расходов на подготовку и проведение муниципальных выборов мэра Мамско-Чуйского роайона в 2015году», по запросу мэра района.

      В ходе проверки установлено:

      - в смету ошибочно включены расходы на вознаграждение председателям УИК в двойном размере. По уточнённым данным размер вышеуказанной премии составляет-24,4 тыс. рублей. Таким образом размер компенсации, дополнительной оплаты труда, вознаграждения- составляет-219,5 тыс. рублей;

      -при расчете расходов на изготовление печатной продукции применены заниженные расценки. Согласно утвержденным от 05.08.2014года №207 цен на платные услуги расходы на изготовление печатной продукции составляют-93,5 тыс. рублей;

      -в расчет транспортных расходов включены услуги по оплате перевозке водным транспортом членов УИК в с.Усть-Чуя. В ходе проверки установлено, что вышеуказанные расходы не подтверждены расчетами в связи с тем, что в настоящее время стоимость услуг по перевозке водным транспортом не утверждена.

      КСП района уделяет значительное внимание вопросам последующего контроля за исполнением своих рекомендаций, устранению выявленных нарушений и недостатков. По  результатам контрольных мероприятий в органы местного самоуправления направлены предложения, часть из которых реализовано, по остальным рекомендациям учреждениями проводится работа.

      В 2015 году деятельность будет ориентирована на повышение качества проводимых проверок и более активного внедрения элементов аудита эффективности. Как и прежде, важным направлением в своей работе КСП считает не только выявление финансовых нарушений, но и содействие руководителям проверяемых организаций  в устранении недостатков и в их предотвращении.
Председатель КСП района                                                                                   Н.Н.Ананьина